
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PERSONALE

N. Generale 654 del 18/08/2025
N. Settoriale: 194

OGGETTO APPROVAZIONE  GRADUATORIE  DEFINITIVE  PROGRESSIONI  ECONOMICHE
ALL’INTERNO DELLE AREE EX ART. 14 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022 -
ANNO 2024.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/08/2025 al 04/09/2025.



Proposta di Determinazione n. 708 del 18/08/2025 

Num. Generale: 654 Num. Settoriale: 194 del 18/08/2025 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PROGRESSIONI ECONOMICHE 

ALL’INTERNO DELLE AREE EX ART. 14 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022 -  

ANNO 2024. 

 

 

 

LA  RESPONSABILE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 14 del CCNL 16/11/2022 che disciplina l’istituto della progressione economica 

all’interno delle aree; 

 l’art. 80 del CCNL 16/11/2022 che prevede, nell’ambito del sistema di classificazione del 

personale, all’interno di ciascuna area, l’assegnazione di differenziali stipendiali da 

realizzare nel limite delle risorse disponibili e nel rispetto di precisi criteri economici, 

specificando che le progressioni economiche, con decorrenza nell’anno di riferimento 

debbano essere finanziate con risorse stabili; 

 

DATO ATTO che il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di Pomarance parte 

economica sottoscritto in data 20/12/2024, riferito alla ripartizione del Fondo Risorse 

Decentrate anno 2024, prevede per lo stesso anno l’attivazione di nuove Progressioni 

Economiche nel limite di € 5.000,00 e nel rispetto di quanto previsto dal CCDI di parte normativa 

2023-2025; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. Gen. 577 del 20/07/2025 di approvazione delle 

graduatorie provvisorie Progressioni Economiche per l’anno 2024 riservate ai dipendenti a 

tempo indeterminato del Comune di Pomarance appartenenti all’Area degli Operatori Esperti, 

degli Istruttori e dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, pubblicata all’Albo Pretorio on line 

dal 24/07/2025; 

 

DATO ATTO che nei 10 giorni dalla pubblicazione non sono stati presentati ricorsi per eventuali 

errori e omissioni; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione delle graduatorie definitive distinte per 

Area come da allegato sub lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI i conteggi dai quali risulta per l’anno     2024 un costo per le Progressioni Economiche (PE) 

pari ad € 4.300,00 oltre oneri riflessi e Irap a carico del Datore di Lavoro, con determinazione in 

€ 700,00 del resto da destinare alla produttività; 

 

DATO ATTO che per il presente atto non esistono motivi di conflitto d’interesse; 

 

VISTI: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 30/09/2021 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” e ss.mm. ed ii.; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 



Proposta di Determinazione n. 708 del 18/08/2025 

Num. Generale: 654 Num. Settoriale: 194 del 18/08/2025 

 

 

 il Decreto Sindacale Decreto Sindacale n. 12 del 01/07/2025 di conferimento alla 

sottoscritta dell’incarico di Elevata Qualificazione con responsabilità di organizzazione, 

direzione e gestione del Settore Affari Generali; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 16/01/2025 di approvazione del PEG 
dell’anno 2025; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 05/03/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale 

del medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

1. di approvare, nel rispetto di quanto previsto dal CCDI per la ripartizione del fondo delle 

risorse decentrate per l’anno 2024 e dal CCDI di parte normativa 2023 – 2025 - 

sottoscritti rispettivamente in data 20/12/2024 e 29/12/2023 e dall’Accordo di 

interpretazione autentica art. 12 del CCDI normativo 2023-2025 ed economico 2023 

sottoscritto in data 06/05/2024, le graduatorie definitive distinte per Area degli aventi 

diritto all’assegnazione, che allegate sub lettera “A” al presente atto ne fanno parte 

integrante e sostanziale; 

2. di attribuire e nel contempo liquidare a decorrere dal 01/01/2024, con la mensilità di 

agosto 2025, a seguito di quanto sopra, ai dipendenti utilmente collocati nelle 

graduatorie definitive allegate al presente atto sub lettera “A”, il differenziale 

economico;  

3. di dare atto che la spesa per l’effettuazione delle progressioni economiche troverà 

copertura: 

 per € 4.300,00, oltre oneri riflessi ed Irap a carico del Datore di Lavoro, nelle 

disponibilità del Fondo Risorse Decentrate anno 2024 ai cap. 249001 (Imp. 

318/2024), cap. 247901 (Imp. 314/2024) e cap. 247902 (Imp. 315/2024); 

 nelle disponibilità del Fondo Risorse Decentrate anno 2025, per la quota relativa 

all’anno 2025, ai cap. 249001, 247901 e 247902; 

4. di prendere atto che il resto di budget di € 700,00 verrà destinato alla produttività in 

quanto è già stato raggiunto il limite del 50% delle progressioni attivabili, come 

specificato nella circolare n. 15, prot. n. 114271 del 16 maggio 2019 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

5. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il Responsabile del Procedimento è la 

sottoscritta Titolare di incarico di Elevata Qualificazione con responsabilità di 

organizzazione, direzione e gestione del Settore Affari Generali; 

 in ordine all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 

7 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. ed ii.; 

 ogni eventuale controversia individuale è devoluta al Giudice ordinario in 

funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63, c. 1 del D. Lgs. 30.03.2001, nr. 

165; 



Proposta di Determinazione n. 708 del 18/08/2025 

Num. Generale: 654 Num. Settoriale: 194 del 18/08/2025 

 

 

6. di trasmettere copia del presente atto alla RSU e alle Organizzazioni Sindacali 

Territoriali; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg. 

Consecutivi e sul sito istituzionale dell’ente. 

 

 

La Responsabile del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 18/08/2025



GRADUATORIE DEFINITIVE PER AREA ALL. "A"

AREA OPERATORI ESPERTI

N. dip. Punteggio

1 82105 98,67

2 41505 98,67

3 112305 97,23

AREA DEGLI ISTRUTTORI

N. dip. Punteggio

1 61605 97,71

AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

N. dip. Punteggio

1 11305 97,43


